ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHTT

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

số 13-CT/TU ngày 18-3-2022

 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

         Ngọc Hồi, ngày      tháng      năm 2022

 Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 888/UBND-KGVX ngày 29/3/2022 của UBND

tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 18 tháng 3

năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo tuyên truyền, vận

động Nhân dân  xoá bỏ các thủ tục, phong tục không còn phù hợp trên địa bàn

tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các phòng, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ:

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, cụ thể hóa và triển khai thực hiện có

hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây

dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền

vững đất nước; giữ gìn, phát huy bản sắc tốt đẹp của các dân tộc thiểu số tại chỗ,

đảm bảo phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị. Phát huy vai trò, trách nhiệm

của cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp trong tổ chức triển khai

thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng về lĩnh vực văn hóa.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tuyên truyền, vận động

nâng cao ý thức, nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, người lao

động và Nhân dân đối với việc xóa bỏ hủ tục, phong tục không còn phù hợp;

phát huy mạnh mẽ truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái, khơi dậy ý chí

chủ động, tự lực vươn lên thoát nghèo và làm giàu chính đáng, không trông chờ,

ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước và xã hội; tích cực xây dựng thôn (làng) nông

thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chính sách phát triển kinh tế - xã hội

ở các địa bàn đặc biệt khó khăn, nhất là đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa ở

cơ sở, phục vụ đời sống tinh thần của người dân.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Nghiên cứu, lồng ghép đưa nội dung

tuyên truyền xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù hợp vào giảng dạy

trong chương trình ngoại khóa cho học sinh; đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của học sinh về vấn đề tảo hôn và hôn nhận

cận huyết thống, nhất là ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số

nhằm từng bước làm thay đổi nhận thức cho thế hệ trẻ, con em đồng bào dân tộc

thiểu số.

2

3. Phòng Văn hóa và Thông tin: Làm cơ quan đầu mối theo dõi, đôn đốc

việc thực hiện; tổng hợp tham mưu báo cáo sơ kết, tổng kết việc triển khai thực

hiện Chỉ thị 13 nêu trên khi có yêu cầu.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Ủy ban MTTQ VN huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ban Dân vận  Huyện ủy;

- CVP, các PCVP HĐND-UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2022-04-01T13:40:59+0700

		2022-04-01T14:35:15+0700

		2022-04-01T14:35:15+0700

		2022-04-01T14:35:15+0700

		2022-04-01T14:35:15+0700